Qui emerit vel inpignoraverit aliquam possessionem.

Qui emerit vel pignoraverit aliquam possessionem citra Tanagrum, debeat denuntiare in parlamento coram justitia eam possessionem emissae vel inpigno-

rasse, et per propinquores sanguines illius consotii possint eam terram vel possessionem redimere usque ad xv dies proximos facta denuntiatione, et a dicto termino in antea eam redimere non possit nec auditus sit postea; et emptor et vendor sive impugnator debeat facere veritatem de precio illius possessionis, si requisiti fuerint.

Qui laboraverit in aliqua communalia.

Qui laboraverit in aliqua communalia et in ea non laboraverit ultra suam partem, non debeat de ea dare bannum salvo fraescha.

Qui dederit vel laboraverit terras pro terragio.

Quicumque laboraverit terras in simul, aut eas dederit ad laborandum pro terragio, et leata fuerit de leamine alicujus ospitii, debeat de eis extrahere mexes tres; et qui contrafecerit sit ad bannum, ut in capitulis qui accipit alienam possessionem seu de vestitionibus continetur.

Qui leavarit de leamine pelate.

Item quicumque laboraverit aliquam terram et leaverit illam de leamine pellate seu curce, debeat extrahere in dicta terra mexes tres.

Qui laboraverit in nemoribus castelanie Cuxii.

Qui laboraverit vel runcaverit in nemoribus castelanie Cuxii, ban. sold. xx et amittat laborerium ibidem factum in illis nemoribus qui essent corrupti ad laborandum vel corrumperint donec bariantur; in eodem modo et forma sit de terris communis castelanie Cuxii non corruptis, et justitia possit ponere inquisidores seu cercatores super hec, et quidquid accusaverint sit firmum; et si aliqua bestia devastaverit mexes positas in dictis nemoribus, non solvat bannum: et omni anno justitia debeat mittere inquisidores ad expensas contrafacientium in dictis terris communis, et si non invenirent quod aliquis contrafecisset in predictis nemoribus et terris communis, justitia teneatur nomine communis eis solvere, et qui fuerit accusatus in predictis locis; possit facere suam defensionem.

Qui laboraverit vel segaverit penes terras suas.

Quicunque laboraverit vel segaverit penes suam terram vel pratum justa terram communis, et ibi laboratum fuit vel segatum, ille cuius fuerit terra vel pratus det bannum sold. xx, vel probet qui laboraverit vel segaverit eam sive

pratum, si de terra communis ibi fuit laboratum vel segatum. Et si termini fuerint arancati in medio terre sue et communis, det bannum solid. xx, vel concedat usque quo fuerint termini positi per decernitores et quod terra sit communis ubi fuerint termini positi.

De contrafacentibus in alpibus castelanie Cuxii.

Si quis laboraverit vel contrafecerit in alpibus castelanie Cuxii causa laborandi, ban. sold. XL Janue; et mexes sint communis castelanie Cuxii, salvo si homines corrumperint de eis ab una parte causa laborandi.

De boscantibus seu laborantibus in communibus castellante.

Qui laboraverit, boschaverit seu segaverit in communibus Mendatice, scilicet in illis que eis pervenerunt in parte pro bannita Pixe, bannum solid. centum.

Qui laboraverit seu leari fecerit in terris ospitalis Doyve.

Qui laboraverit vel leaverit seu fimari fecerit in terris hospitalis Doyve de mense madii vel aprilis, debeat extrahere de ipsis mexes tres, et de fornelata quatuor et de runcho quinque; et qui leaverit in estate competit (*sic*) in predictis terris, extrahere debeat ex eis mexes duas; et qui contravenerit in dictis terris, solvat bannum ut in capitulis de divisionibus continetur. Eodem modo et forma sit de terris quas homines castelanie Cuxii pignoraverint a commune Tende; et quicumque dimiserit aliquam terram de predictis stracampet? a festo sancti Joannis junii ultra, quicunque voluerit postea eas terras laborare laboret sine banno. Eodem modo et forma sit de terris castellanie, salvo si laboravisset voluntate illius cuius fuerint terre. Et qui fecerit pressam de dictis terris sive in dictis terris communis, debeat laborare continuo, alioquin non valeat pressa.

Aliquis castellanie non debeat seminare in terreno ospitalis Doyve.

Item statuerunt quod aliqua persona castelanie Cuxii neque aliquis pro ea, modo aliquo nec ingenio, non debeat laborare nec seminare nec pressam facere in terreno hospitalis Doyve.... sestayratas tres et non plus, sub pena solid. v Janue; et quilibet suo sacramento possit eos contrafuentes accusare, et credatur, habendo terciam partem banni pro omni die et vice. Eodem modo et forma sit de terreno nemorum Tende, sive de pignoratione in stayratas quatuor et non plus; salvo qui ibi habeat affannum, debeat extrahere unam mexem et non plus.

Quicunque leare voluerit terram suam.

Item statuerunt quod quicumque persona castelanie Cuxii voluerit leare terram suam cum ovibus suis, possit leare a kalendis junii usque ad medium mensem augusti, et leari facere terram suam a tecto Martini Carlevarii de Vercona superius usque ad alpes Pornasii, et a via que pergit seu vadit usque ad vallonum Vallis Inferni superius, et a via que vadit ad coletum Bosali Carvayrole superius, redeundo per dictum vallonum inferius usque ad tectum Porrorum, et de strata supra que vadit ad passum Salzarum usque, petendo parabolam consulibus predictarum villarum Mendatice et Montisgrossi Cuxii quilibet volens leare consulibus sue ville.

Qui vendiderit possessiones vel arbores.

Si aliqua persona vendiderit aliquam possessionem vel arborem alicui de suis fratribus, alii fratres seu frater possint et possit solvere in dicta venditione, pro parte sibi contingente pro fraescha, infra dies octo, faciendo eis ad noticiam pervenire; alioquin non audiatur.

De vacchis, armentinis, bobus, ovibus, capris, porcis.

Si aliquis vacaratus vacarum seu armentinorum vel bobum, tropatus ovium, capraratus caprarum, porcaratus porcorum vel porcarum. Vacaratus est decem armentini et a decem superius; tropatus ovium sunt oves viginti quinque et a viginti quinque superius; capraratus est capras viginti et a viginti superius; porcaratus est sex porcos et a sex superius. Qui et que intraverint vel devastaverint in messibus, prato et feno, leguminibus et alpibus segandis, et in erbis que sunt inferius villarium et villarios castellanie Cuxii et in pratis Doyve, bannum solid. vi Janue; et si prata seu alpes segaverint, ban. sol iij, medietas justitie alia medietas dapni passi, et fenum emendetur pro capite; et si majus fuerit dapnum major sit emenda; et dapnum predictum sit in arbitrio campariorum; et si camparii adesse non poterint, predictum dapnum sit in arbitrio duorum legalium hominum. Eodem modo et forma sit de bestiolis in pratis et messibus; et ille qui custodierit bestias solvat bannum et mendam; et si bestie non habent custodem, [dominus] bestie solvat bannum et mendam ille cuius fuerint bestie: de tropato, vacarato, caprarato et porcarato infra, det bannum pro qualibet bestia grossa solid. j et totidem pro menda, et pro bestia menuta ban. den. vij et totidem pro menda, et de porco seu porca ban. solid. j et totidem pro menda, et mendet porci in triplo; medietas banni sit justitie et alia medietas dapni passi. Eodem modo et forma de bestiis de bosto ban. solidi unius et totidem pro menda; et mendat in triplo.

Qui custodierit aut posuerit tropatum aliquem.

Qui custodierit aut posuerit tropatum ovium, vacaratum vacarum seu armennitorum, capraratum caprarum et porcaratum porcorum seu porcarum in pratis non segatis, messibus et fenibus et leguminibus, ban. solid. xx Janue de tropato, vacarato, caprarato et porcarato infra: pro qualibet bestia grossa bann. den. xii et de menuta den. vij, medietas justicie et alia medietas dapni passi, et si majus fuerit dapnum major sit menda; et ille cuius fuerit dapnum suo sacramento crederatur, et probet per unum testem, salvo per impedimentum magne nivis; et si prata vel alpes fuerint segata, ban. solvat ut in aliis capitulis seu statutis continetur.

Qui invenerit aliquam bestiam in suo feno, messibus et aliis similibus.

Quis invenerit aliquam bestiam in suo feno aut messibus, paleis et folio sico sive super eis, debeat jurare esse verum vel probare per unum testem quod bestie fuerint in supradictis dapnis, et illi quorum fuerint bestie vel qui eas custodierint solvant bannum et mendam ut in capitulo de guastis continetur; et si majus fuerit dapnum major sit emenda.

De custodientibus bovis in alienis pratis.

Qui custodierit par bovum domatorum in alienis pratis non segatis et messibus et super alienum fenum, de die ban. solid. iiiij et de nocte ban. solid. x, cuius banni medietas sit justicie et alia pro menda; salvo quando fenum ametur tunc esse ad ban. solid. ij medietas justicie et alia dapni passi; et si non habent custodem ban. solid. j et totidem pro emenda.

De parita, vaciata, agnelata intrantibus in erbis segandis.

Si aliqua parita vel vaciata aut agnelata intraverit seu guastaverit erbam segandi de alpibus castelanie Cuxii, bann. solid. xx, et custos solvat bannum; et si non habent custodem, dominus bestie solvat bannum; et si majus fuerit dapnum major sit emenda; et justitia possit inquirere per unum testem et crederatur.

De tropato ovium et similibus intrantibus in aliquis ravinis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si tropatus ovium, vacaratus vacarum et capraratus caprarum et porcaratus porcorum intraverint in alienis ravinis, ban. solid. vij, cuius banni medietas sit justicie et alia medietas dapni passi; et qui custodierit aut posuerit aliquem tropatum ovium, capraratum capra-

rum, vacaratum vacarum et porcaratum porcorum in alienis ravinis, bannum solid. xx Janue, cuius banni medietas sit justitie et alia medietas dapni passi. De tropatu, caprarato, vacarato et porcarato infra solvat bann. ut de messibus; et ille cuius fuerint rape suo sacramento credatur et probet per unum testem.

Si quis tropatus intraverit in alpibus castelanie.

Si aliquis tropatus ovium, vel agnelata seu vaciata vel capraratus caprarum vel vacaratus vacarum intraverit in alpibus castellanie Cuxii dum fuerint bannite, ban. sold. x; et in alpibus segandis, bann. solid. xx; et quando dicte alpes segate fuerint, non debeant in eas alpes intrare usque ad decem dies proximos sub dicta pena.

Si quis tropatus intraverit in erbis deffensis in villarium.

Si quis tropatus ovium, capraratus caprarum et vacaratus vacarum intraverit in erbis deffensis infra vilarios castellanie Cuxii, ban. solid. vi; et de tropatu, caprarato, vacarato infra, ban. ut de messibus, salvis aliis bandimentis, si fuerint, cuius banni medietas sit justitie et alia medietas dapni passi; et ille cuius fuerint erbe suo sacramento credatur vel probet per unum testem.

Si quis tropatus intraverit per clausuram sufficientem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis tropatus ovium, vacaratus vacarum, capraratus caprarum et porcaratus porcorum intraverit in alienis erbis deffensis per clausuram sufficientem in villariis Cuxii, Mendatice et Montisgrossi, que clausura sit in dictu duorum bonorum hominum, bannum solid. v et totidem pro menda. De tropato, vacarato, caprarato et porcorato infra, banni ut de messibus; et ille cuius fuerit dapnum suo sacramento credatur vel probet per unum testem.

Qui erbolaverit vel metierit in alienis pratis.

Qui erbolaverit vel metierit in alienis pratis, ubicumque sint, infra vilarios vel extra, et in alienis messibus infra vilarios castellanie Cuxii, absque voluntate cuius fuerint prata vel meses, bannum solid. iiiij, medietas justitie et alia medietas dapni passi; et si majus fuerit dapnum major sit emenda; et ille cuius fuerit dapnum suo sacramento credatur et probet per unum testem; et justitia possit inquirere suo officio et per unum testem probetur.

Bestie foritane non pascare debent in posse castri.

Alique bestie foritane non debeant stare nec pascare in posse castellanie Cuxii, nisi per unam noctem vel diem, sub pena solid. xx, Janue, salvo communie ubi aliqua persona dicte castellanie haberet terciam partem; et illa persona juret hoc verum esse; salvis pactis et conventionibus que homines castelanie Cuxii habent cum suis vicinis.

De porcis euntibus ad aeras alicujus persone.

Si aliquis porcaratus porcorum iverit seu ductum fuerit ad aeram alicujus persone, dum messes essent ibidem ad batendum, bann. solid. iij, cuius banni medietas sit justitie et alia medietas cuius fuerit blava; et justitia possit inquirere suo officio per unum testem et credatur; et ille cuius fuerit dapnum credatur suo sacramento vel probet per unum testem, si querimonia inde facta fuerit.

De euntibus per alicujus terris.

Qui iverit per alienam terram vel messem infra vilarium ubi non habeat viam, et inde querimonia facta erit coram justitia, ban. solid. ij medietas justitie et alia dapni passi; que terra sit clausa competenter, salvo quod si sapillus esset in dicta terra, nihilominus qui intraverit vel iverit per terram alienam solvat bannum et mendam, salvo statuto assisarum; et ille cuius fuerit terra vel messis suo sacramento credatur vel probet per unum testem.

De bestiis stantibus in alienis vineis.

Qui posuerit bestias vel custodierit in alienis vineis sine voluntate cuius fuerint vinee, solvat bannum et mendam ut in instrumento assisarum continetur.

De ovibus agnelatis et montoneriis.

Omnis oves agnlate vacate et multonerie debeant ascendere in alpes usque ad medium mensem junii extra campos, et permanere ibidem usque ad medium mensem augusti sub pena solidorum x pro omni die; et quicumque voluerit leare in morga Pinele, possit leare ex licentia sibi data a justitia Cuxii, et in salsis ex licentia sibi data a justitia Cuxii vel Mendatice; et quilibet possit leare et leari facere terram suam in confinio sive tenenti alporum, petendo parabolam a justitia suorum locorum et quando salse non erunt inblavate, bestie ibi leantes possint pascare impune.

De terris et herbis a Colla citra usque ad Arociam.

Terra vel herba a Colla citra usque Arotiam et ab Arotia usque nemores sit bandita, postea quam oves ascendunt in alpem usque ad festum sancti Michaelis et a festo sancti Michaelis usque ad festum sancti Andree proxime venturum, ovibus, agnis, capris vaciatis, nisi agnis quinque pro quolibet; et quilibet eos tenere debeat per se et sine aliqua misclatione sub pena solidorum v; et justitia non possit dare licentiam alicui; et si dederit solvat pro banno solidos xx; et sindici teneantur recipere et repetere predictos solidos xx nomine communis, salvo quando dicta terra et herba sit corrupta illis qui voluerint tondere a festo sancti Mathei usque ad sanctum Michaelem; et salvo ovibus que irent in maritimam, que habeant licentiam ibidem standi per unam diem et noctem tantum, et justitia hoc possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur; tali modo quod si homines Mendatice et Montisgrossi non custodirent terram suam citra collem, ut homines Cuxii non possint pascare terram dictorum hominum Cuxii, sub predicta pena, salvo bestie empte a mercatoribus que possint stare in cunio mediano a vilario supra usque ad collem et a via qua itur ad collem feni et usque ad viam que vadit ad collem.... supra.

De mercatoribus ducentibus bestias.

Item ordinaverunt quod mercatores ducant bestias suas quas vendere voluerunt die lune; et si non poterint vendere eas die martis, reducant in locum eas die mercurii post collem stando in confinibus ordinatis, sub eadem pena.

De vacarato vacarum, armentinorum caprarum seu porcorum.

Si quis vacaratus vacarum seu armentinorum, vel capratus caprarum seu porcaratus porcorum, intraverit in bandita communis, bannum solidorum viij Janue. De tropatu vacarato caprato et porcarato inferius, pro qualibet bestia grossa ban. solidorum ij; et de menuta denarios xij. De porco vel porca in morga de messibus ban. solidorum ij et totidem pro menda.

De pariis agnelatarum vel vaciatarum.

Si aliqua paria agnelata vel vaciata intraverit in bandita communis, ban. solidorum viij et totidem pro menda, pro omni die qua intrabit vel stabit; et pastores seu custodes bestiarum solvant bannum, et si non habent ad solvendnm solvat vel solvant bannum dominus vel domini bestiarum; et si paria agnelata vel vaciata intrabit in messibus et pratis non segatis, ban. solidorum xx; et in erbis segandis medietas justicie et alia medietas dapni passi, et per unum testem probetur.

De ementibus banditis.

Si aliqua persona emerit aliquas bannitas blavatas, et in dictis bannitis factum fuerit aliquod gastum sive dapnum in messibus, feno vel paleis; emptor dictarum banditarum teneatur restituere dapnum predictum dapno passo, vel ostendat qui fuerit dapnum predictum; et etiam restituere teneatur expensas extimatori, et bestie que invente fuerint in dictis bannitis et erunt ultra voluntatem emptoris solvant bannum ut facerent si invente essent in messibus.

Qui corrupit aliquam banditam.

Qui fuerit particeps bannorum et corruperit aliquam bannitam communis, et sue bestie intraverint vel contrafecerint in aliqua bannita, solvat bannum pro omnibus bestiis aut personis que vel que intraverint in illa bandita post ipsum vel post ipsas bestias pro omni die qua stabunt vel contrafecerint in dicta bandita, salvo bestia de bosto.

De campariis boscantibus in banditis castri.

Item statuerunt quod si camparius vel camparii castelanie Cuxii boscaverit vel boscaverint in boschis banditis dicte castelanie, scilicet in abietibus et larzeis, vel contravenerit aut contrafecerit in aliqua bannita hominum castelanie Cuxii solvat et solvant bannum pro omnibus personis que boscaverint et contrafecerint in predictis post ipsum vel ipsos, pro omni die et vice; et per unum testem probetur de contrafacentibus, et credatur.

De tropatis ovium vacarum armentinorum.

Tropatus ovium, vacatus armentinorum, capraratus caprarum et porcaratus porcorum, qui intraverit in aliqua bandita vendita, ban. solid. viii et totidem promenda; et si majus fuerit dapnum major sit emenda. De tropatu vacarato et caprato et porcarato inferius, banum ut de messibus; et ille cuius fuerit bandita suo sacramento credatur vel probet per unum testem.

Qui emerit aliquam banditam et contrafecerit.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque emerit aliquam banditam in posse castelanie Cuxii et contrafecerit vel venerit, seu bestie alicujus in eis; accusator debeat ire ad sciendum pro certo damnantes et vocare custodes bestiarum; et si non invenerit custodem bestiarum, accipiat pignus de predictis bestiis banni et mende assolute et impune ducendo eas ad curiam; alioquin non valeat suam accusam.

De gabella venationis.

Quicumque emerit gabellam venationis et alias res pertinentes ad dictam venationem, non debeat ipsam emere nec vendere seu dare pro aliqua persona que non stet et habitet continue in castelania Cuxii, aliquo modo vel ingenio; et si contrafecerit ban. solid. v et amittat gabellam; et justitia hec possit inquirere suo officio, et per unum testem probetur et credatur.

Aliquis foritanus non possit emere aliquem incantum.

Item statuerunt et ordinaverunt predicti capitulatores quod aliqua persona foritana, que non stet et habitet continue in castelania Cuxii, et que non fecerit ignem, non possit seu debeat emere aliquem incantum nec dicere dicto incantu in tota castelania Cuxii, sub pena solidorum xx Janue, et amittat premium dicti incanti. Item statuerunt quod aliqua persona castelanie Cuxii non possit nec debeat emere aliquem incantum, sive dicere pro aliqua persona foritana et que non stet continue in dicta castelania, nec ei revendere nec dare aliquo modo vel ingenio, sub pena predicta; et justitia hoc possit inquirere suo officio, et per unum testem probetur et credatur; salvo erba alparum parandi in estate.

Qui custodierit alias banditas castelanie.

Qui manserit aut custodierit vel stabit alias banditas in territorio castelanie Cuxii prope messem fenum paleam et prata non segata, et fuerint sane vel sana seu non gastate dum pastor seu bestie iverint illuc, pastor sive custos illarum bestiarum probet predictas messes pratum fenum et paleas esse tunc devastate; et quando recessit a predictis locis, si predicte messes pratus fenum et palee fuerint devastate, solvat ille pastor bannum et mendam illorum gastorum sicut in capitulo de gastis continetur, vel ostendat qui fecerit predictum dapnum, et per unum testem probetur et credatur; et bestie grosse non solvant pro menutis et e converso bestie menute pro grossis. Eodem modo sit in vilario Cuxii et in illo Montisgrossi.

Aliquis foritanus non debeat boscare in nemoribus castelanie.

Aliquis homo foritanus non debeat boscare in nemoribus castelanie Cuxii, sub pena solidorum xx; et quilibet castelanie Cuxii possit accusare et pignora accipere a contrafacientibus, tamquam si esset camparius; et si aliquis predicte castelanie inciderit in predictum lignamen, commune castelanie teneatur pro inciditore de nemoribus banditis.

Aliquis foritanus non boschet de post rochis absque etc.

Si aliquis homo foritanus boschaverit in nemore de post rochis absque voluntate cuius tuerit nemus, ban. solid. xx, medietas justitie et alia medietas cuius tuerit nemus.

Qui fecerit tacas vel posuerit aliquem zetum in alienis pratis.

Qui fecerit tacas aut ligna vel posuerit aliquem zetum in alienis pratis, ban. solid. ij, medietas justitie et alia cuius fuerit pratus. Et si majus fuerit dapnum, major sit emenda, et extrahet dictum zetum de illo prato; et ille cuius fuerit pratus credatur suo sacramento, vel probet per unum testem.

Qui posuerit aliquod impedimentum in viis communis.

Qui aterraverit aliquam arborem in via communis, seu posuerit lapides in viis communis castelanie, ban. solid. ij, et teneatur expedire vias; et justitia possit hoc inquirere suo officio per unum testem, et credatur.

Quilibet debeat claudere clausos.

Quilibet debeat claudere clausos infre vilarium, ut consuetum est, sub pena denariorum xij; et qui diruerit, acceperit seu comburerit alienam clausuram, ban. solid. ij, medietas justitie et alia medietas cuius fuerit dapnum; et ille dapnatus suo sacramento credatur, vel probet per unum testem.

De comunaliis segandis.

Omnis communalie segande castelanie Cuxii et Mezagni a proprio prato Gu-glaschi superius et a communalibus Scortege vache et a proprio supra, sint corrupte secundo die augusti ad segandum; et qui segaverit aut fecerit presam ban. solid. v et amittet fenum, preter si homines consilii corruiperint vel banniverint ante vel postea, quod commune non possit dare ad segandum alicui in alpibus Cuxii.

Omnia banna de alpibus nemorum sint communia castelanie Cuxii.

Omnia banna de alpibus nemorum stratum et de communibus atque de cellis sint communia castelanie Cuxii, preter pr[oprium?] dominorum.

De omnibus bannis.

De omnibus bannis de solidis x et a solidis x supra sint due partes dominorum et tercia communis, preter adulterium et homicidium.

Homines consilii non possint dare nec prestare aliquid de rebus communis.

Homines consilii non possint dare aliquid nec prestare alicui de rebus communis, sine voluntate hominum parlamenti; et si dederint, non valeat donum. In quo parlamento generali si aliquis convenerit non valeat donum. Et si dederint et fuerint concordes dare dictum donum, unus solvat tantum quantum aliis, salvo domino generali et in operibus misericordie.

Ubi major pars hominum consilii concordaverit sit firmum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod ubi major pars hominum consilii se concordaverit, sit firmum de omnibus rebus; salvo quod non sit firmum si vellent dare de rebus communis.

De portantibus alienis arboribus ficuum et aliis arboribus domesticis.

Si aliqua persona inciderit seu portaverit de alienis arboribus ficuum sicarum et viridum et de aliis arboribus domesticis citra collem, ban. solid. v pro qualibet vice, et totidem pro menda; et si majus fuerit dapnum, major sit menda; et qui non voluerit incidere de suis, accipiat parabolam a justitia; et qui poterit probare illos ficus esse de suis, absolvatur de banno et menda; et justitia possit inquirere per unum testem, et credatur.

Si aliquis morinarius contravenerit preceptis officialiorum.

Sicut inventum fuit per officiales quod aliquis molinarius contravenerit preceptis officialiorum, ban. sol. viii. Eodem modo sit de fileis textricibus cannis mensuris et ponderibus sive pensis universis, de quibus sit bannum solid. v.

Aliquis molinarius non debeat tollere garbolam a mola.

Aliquis molinarius non debeat levare aut tollere garbolam a mola, nisi quando voluerit martelare, sub pena solid. x; et justitia possit inquirere suo officio, et per unum testem. Et si molinarius acceperit multuram alicui persone absque voluntate ipsius persone cujus fuerit granum, ban. solid. viii; et accusator habeat tertiam partem banni.

Quicumque mitterit granum ad molendinum.

Quicumque mitterit granum ad molendinum et pensaverit illud coram uno teste, et quando farina deportaverit domum, et fuerit minus ultra multuram, molendinarius teneatur id quod erit minus restituere pensata coram teste; et ille

cujus esset farina credatur, et solvat molinarius pro banno solid. v; et si ductor
farine et grani fecerit in eis aliquam fraudem, ban. solid. v et restituat dapnum;
et portator grani sive farine sit in provisione datatorum.

Aliquis molinarius non debeat tenere sachetum nisi etc.

Si aliquis molinarius tenebit intra molendinum aliquem sachetum vel taschettam, nisi illum de sancto Antonio aut infirmorum, salvo in illa die qua dividerint multuram, et non debeat permettere tenere aliqui aliquam tascam nisi ut supra, sub pena solid. v; et justitia hoc possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur; et quilibet possit accusare suo sacramento, et credatur.

De custodibus fulli.

Item statuerunt quod custodes de fullo debeat parare bene et diligenter ramum panni ~~a~~basii pro uno obolo ; et si plus accepit, ban. solid. v pro qualibet vice; et justitia possit inquirere per unum testem, et creditur; qui solverit plus dicto custodi nulli, ban. solid. v, et per unum testem probetur.

Oui deportaverit pannum ad fullum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis deportaverit pannum albasii ad fullum et non habuerit testes secum, suo sacramento credatur; et custos dicti fulli teneatur perdare dictum pannum.

De molinariis accipientibus multuram.

Item statuerunt quod si molinarius vel molinarii acceperint multuram grani alicujus persone castelanie Cuxii, absque voluntate illius cuius fuerit granum, bann. solid. viii Janue, et emendet in triplo; et ille cuius fuerit granum credatur suo sacramento, vel probet per unum testem et credatur; et qui accusaverit sponteua voluntate habeat tertiam parfem.

Officarii teneantur dare stiantiam viacellariis.

Officiarii teneantur dare stantiam macellariis sive beccariis, et illi macellarii teneantur dare et vendere carnes ad stantiam, videlicet ad libram et uncias, quae stantia bunt stantia tiores, sub pena solid. v; et quilibet eos possit accusare suo sacramento, et credatur si sit homo bone fame. Et si predicti macellarii sive beccarii, qui carnes vendiderint, nisi pro talibus quales essent, sint ad bannum solid. xx. medictas iustitie et alia medietas eementis, carnes; et

ille emptor credatur suo sacramento, vel probet per unum testem. Et quicumque vendiderit carnes sicas ad minutum, caseum vel brucium. debeat vendere libram plus obulum unum quam sibi constiterit vel constabit libra et non plus; et qui contrafecerit in predictis sit ad bannum solid. v, cuius banni medietas sit justitie et alia medietas illius cui vendita fuerint predicta, et possit dictos venditores accusare et suo sacramento credatur, vel probet per unum testem. Similiter dicti macellarii sive beccarii dare et vendere debeant carnes ad stantiam supradictam in festo nativitatis Domini.

De estimatoribus.

Estimatores habeant citra collem de libras (?) denarios iiiij, et ultra denarios sex pro estimaturis.

De stantiatoribus.

Stantiatores mensurarum molendinorum et aliorum officiolariorum habeant a communi pro salario soldos duos et tertias partes suarum accusarum; et qui fuit sit estimator et non stantiator per unum aenum.

Beccarii teneant pelles ad macellum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet becarius sive macellarius tenere teneatur pelles seu pellem bestiarum seu bestie, quas seu quam spelaverit, pendentes seu pendentem ad libitum seu caviculos a parte et extra domum suam per totam illam diem in qua ipsas bestias seu bestiam spelaverit, usque ad vesperas sub pena solid. v Janue pro qualibet vice. Et justitia hec possit inquirere ex officio suo, et per unum testem credatur tamquam si duo essent; et quilibet possit eos accusare, habendo tertiam partem banni, et credatur suo sacramento.

Stantiatores debeant omni hebdomada ire ad stantianum.

Item statuerunt quod stantiatores debeant omni hebdomada ire ad dandam stantiam vendoribus vini, panis, becariis et illis qui vendiderint ad minutum, in pena solid. v; et si non observaverint ille qui accusaverit eos habeat tertiam, partem banni et credatur.

De vendoribus vini ad minutum.

Capitulatores statuerunt et ordinaverunt quod venditores vini ad minutum in Cuxio et castelania, qui non observaverint precepta stantiatorum, ban. solid. v pro qualibet vice.

De instrumento debiti.

Qui habebit instrumentum seu condemnationem de aliquo debito contra aliquam personam, et ille creditor vel alias pro eo fuerit solutus de debito, et ipse non rediderit instrumentum seu condemnationem in dies xv post solutionem sibi factam, si fuerit sibi requisitum, ban. solid. xv, medietas justitie et alia medietas debitori; et qui petet aliquid debitum solutum alicui persone, solvat duplum appellato; et ille qui petierit instrumentum aut condamnationem solutum vel solutam, et sibi non rediderit infra terminum presentis capituli, petitor suo sacramento credatur.

Qui fecerit aliquod debitum stando cum uxore.

Qui fecerit aliquod debitum stando cum uxore, et uxor cum viro, solvat uxor de suo sive de doctibus suis, si fuerit obligata si maritus nom habuerit unde solvere, preter de intercessionibus sive ficeris factis per eum; et aliquis foritanus non possit se juvare per presentem capitulum.

Qui emerit vel vendiderit aliquod pignus in parlamento.

Qui emerit aut emisse fecerit et qui vendere fecerit aliquod pignus in parlamento, et ille cuius fuerit pignus non redimerit illud infra certum terminum ei denuntiatum per preconem, non possit aliqua persona illud redimere absque voluntate ementis, probando dictus emptor vel venditor per unum testem illud emisse, vel credatur suo sacramento si est homo bone fame.

Qui fuerit estimatus de aliquo debito.

Qui fuerit estimatus de aliquo debito in aliquo loco, debeat dictum estimatum accipere quinque numeratas pro quatuor denariis, et ille cuius fuerit estimatum possit ipsum redimere infra dies xxi pro capite; alioqui, elapso termino, non possit ipsum postea redimere, nisi ex voluntate illius cuius fuerit estimatum pro capite, salvis expensis factis in predictis, occasione predicta; salvis dotibus mulierum que estimantur pro capite. Et credidores teneantur accipere in solutione inobilia a debitore sive principale pro capite, que sint estimata per estimatores communis; et consortes possint redimere predictum estimatum elapsis diebus xxi usque ad dies viii proximos pro capite; salvo quod uxor que fuerit estimata in bonis mariti, sive heredes ipsius viri sui, possint ipsum redimere pro capite.

Qui recipere debuerit aliquod debitum.

Quicumque debuerit recipere debitum aliquod ab aliquo, creditor teneatur recipere in solutione de rebus debitoris antequam de fidejussore, quamvis se con-

stituerit principalem; et non possit ille fidejussor capitula supradicta renunciare; et salvo qui emerit gabellas aut incanta a communi emptores earum sive ipsorum, vel intercessores eorum, solvant premium ipsorum in denariis tantum; et qui emerit gabellas et incanta et tenebit premium ultra terminum ejusdem assignatum, solvere debeat communi ultra premium tantum quantum starent denarii communis ad fenerationem, et nichilominus solvere debeat incantum aut gabellam.

Qui dare debuerit aliquod debitum.

Quicumque dare debuerit alicui aliquod debitum et non solverit, vel solvere non poterit, justitia debeat ipsum ponere in compedibus ad expensas communis et redere ipsum creditor, tenens ipsum tantum quod ab eo habeat solutionem, et solvere expensas feriarum; et si intercessor solverit pro principale, justitia teneatur reddere principalem dicto intercessori ut supra.

Si quis vel aliqua recipere debebit aliquod debitum.

Si quis vel aliqua recipere debebit aliquod debitum ab aliqua vel ab aliquo debitores sive principales solvant creditoribus in mobile tantum, si habebunt; et si mobile deficeret, teneatur accipere terras vel alias possessiones in solutione pro estimo, secundum capitulum quod creditores debeat accipere de rebus debitoris antequam principalium, et dictus debitor debeat facere veritatem de ostendere de melioribus rebus suis et mobilia si haberet.

Qui dare debuerit alicui creditor.

Item statuerunt quod si aliqua persona castelanie Cuxii dare debuerit alicui creditori aliquod debitum, ille creditor non valeat nec possit estimare super domos nec in orto, nec accipere eam vel eum in solutionem alicujus debiti dum habuerit alias res ad solvendum.

Quicumque acceperit pignus non possit vendere illud usque etc.

Item statuerunt quod quicumque acceperit pignus ab aliquo de aliquo debito, non possit vendere nec debeat illud usque ad octo dies proximos a die qua accepisset predictum pignus.

Quicumque dare debuerit aliquod debitum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque dare debuerit aliquod debitum, et debitor voluerit solvere creditor in pignore, dictus debitor teneatur ducere vel portare pignus in platea; et creditor non teneatur accipere pignora nisi in platea, salvo res que estimarentur.

Aliquod pignus non debeat vendi nisi in diebus dominicis.

Item ordinaverunt et statuerunt quod quicumque habuerit pignus ab aliquo, vel ab aliqua, non debeat illud vendere nec vendi facere nisi in diebus dominicis [et] in festis apostolorum in parlamento, a die qua accepit ipsum pignus usque ad octo dies proxime venturos.

Qui dare debuerit aliquod debitum justitia teneatur costringere ipsam personam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona castelanie Cuxii dare debuerit alicui aliquod debitum, justitia castelanie Cuxii teneatur constringere ipsam personam per tres terminos infra octo dies ad solvendum dicto creditori de dicto debito infra dictos octo dies; et si non fuerit facta solutio dicto creditori in ipsos dies octo, dictus creditor possit facere vendi de rebus debitoris ad incantum tantum quod dictus creditor, sit satisfactus ad suam voluntatem de debito . . . salvo domus ortus, si habuerit ipse debitor alias res ad solvendum.

Quilibet det pro pignore dato pro libra denar. ij.

Quilibet castelanie Cuxii dare debeat pro pignore dato pro libra den. ij, et a solid. xx infra usque ad solid. v den. j et a solid. v infra den. j.

De potestate vel rectore castelanie Cuxii.

Item statuerunt quod dominus vel domini, potestas seu rector castelanie Cuxii, non possit portare nec portari facere aliquod pignus de aliqua persona de aliquo banno extra castelaniam Cuxii, nisi vendere et vendi facere in parlamento secundum quod continetur in capitulo.

De ludo taxilorum.

Quicumque luderit ad taxilos in posse castelanie Cuxii ad vel aliquem alium ludum ubi taxili demonstrent nisi denariatum unam vini, ban. solid. vi pro quo libet et qualibet vice. Eodem modo et forma sit ad bannum qui dimiserit ludere in domo sua vel circa et qui luderit ad aliquod aliud ludum, nisi ad capeletam minor, de media libra et inferius et ad buschetam, ban. ut supra; ad vinum tantum, usque ad denarios ij pro die et salvo ad scacos; et qui prestaverit aut pignoraverit lusoribus ban. ut supra, cassando statutum factum de solidis x; et justitia possit suo officio inquirere per unum testem, et credatur. Et qui accusaverit ludentes sua spontanea voluntate, habeat tertiam partem banni; et justitia non teneatur facere rationem lusoribus de eo quod lucrati fuerint ab aliquo modo aliquo.

De campariis credendis.

Camparius sit credendus de omnibus accusis bastorum, banditarum, furtorum, mazagnorum et de laboreriis communis, et debeat ire ad sciendum pro certo predictas accusas, cujus vel quorum sunt bestie damnantes et qui custodierit eas, sive guastantes et qui est guastator; salvo si accusatus poterit probare per duos testes ydoneos quod esset in alia parte unde predictum dapnum fuisset de dicta accusa sit absolutus facta per camparium vel camparios.

Camparii faciant accusas dapnorum in fra octo dies.

Camparii faciant accusas dapnorum que invenerint infra dies octo post quam invenerint dapna, salvo si haberent justum impedimentum; et de omnibus accusis aliis receptis per justitiam et per denuntiationem alicujus persone terminus detur cuiilibet de defensione facienda usque ad dies x proximos post factam condemnationem, preter de maleficiis.

Camparii debeant exercere officium omni die.

Item statuerunt et ordinaverunt quod camparii castelanie Cuxii, qui electi fuerint camparios, debeant exercere officium camparie omni die ut consueti sunt facere seu exercere, et debeant emendare dapna commissa in messibus, pratis segandis, in alpibus segandis, erbis segandis, fenibus, paleis, leguminibus et in folio sicco illi vel illis quibus fuerunt predicta dapna in presenti, sine aliqua ostensione sive mostra. Et predicti camparii possint probare per unum testem quod fuisset predictum dapnum, et credatur; et debent emendare predictum dapnum campariis pro bando infra octo dies ut supra.

Camparii non possint vendere nec alienare campariam.

Item statuerunt quod camparii castelani Cuxii non debeant nec possint vendere nec alienare alicui persone campariam suam, modo aliquo nec ingenio; et si vendiderint, amittant campariam, et non habeant aliquod officium a commune usque ad annos x.

Iustitia possit ponere penam de maleficiis.

Iustitia possit ponere penam de maleficiis usque in quantitatem solidorum xx et non plus, donec capta fuerit dicta pena; salvo de gaviliis ubi supervenerat justitia, que possit ponere penam ad suam voluntatem ne faciant rixam. Et qui fecerit gavilam et requixitus fuerit a justitia quod veniat coram ea, et venire recusaverit per tres dies proximos, justitia possit ei imponere penam solidorum

LX Janue; et si venire contempserit, pro dicta pena justitia ad domum illius vadat et domum illam diruat et diruere faciat, salvo quod justitia faciat preconizare per terram seu villam quod nemo faciat aliquam rixam neque scandalum, ponendo penam ad suam voluntatem.

Iustitia possit suo officio inquirere guasta.

Iustitia castelanie Cuxii possit inquirere suo officio guasta de messibus, pratis non segatis et aliis erbis segandis, et de feno, paleis et folio sicco, si denuntiatum fuerit curie et per unum testem, cui credatur.

Consules castelanie solvere debeant in expensis de taleis communis.

Consules castelanie Cuxii debeant solvere in expensis de taleis communis sicut alii homines castelanie faciunt.

Aliqua persona castelanie non debeat constringi ab aliqua justitia.

Aliqua persona castelanie Cuxii non debeat costringi ab aliqua justitia ad rationem faciendam extra villas et burgum predicte castelanie; et si aliquis vellet facere vim alicui predicte castelanie, commune teneatur illum adjuvare et manutener. Salvo si illa persona capta fuerit in aliquo loco pro aliqua offensione, commune tunc non teneatur ipsam personam adjuvare; et aliqua potestas non debeat nec possit facere rationem de aliquibus personis dicte castelanie extra posse dicte castelanie de suis factis; et quicumque fuerit cavus (captus?) in exercitu seu serventata, possit ponere penam solid. v hominibus tamquam justitia, et suo sacramento credatur.

Iustitia non possit inquirere de offensionibus ante suum regimen.

Aliqua justitia non possit nec debeat inquirere suo officio de offensionibus factis ante suum regimen, preter si querimonia inde facta esset.

Iustitia facial condepnationes.

Iustitia castelanie Cuxii debeat facere condepnationes aut absolutiones de omnibus accusis que coram ea pervenerunt; alioquin non valeant suas condepnationes. Et justicia faciat fieri denuntiationes appellatis de maleficiis vel domui sue, ut faciant suas defensiones usque ad dies x proximos; et si justitia non fecerit ut supra, non valeant suas condepnationes.

Iustitia teneatur reddere rationem.

Iustitia castelanie Cuxii teneatur ante exitum sui regiminis reddere rationem et facere rationem cuilibet homini dicte castelanie, si sibi requisitum fuerit. Et

de omnibus rebus quas ad manus suas sibi pervenerint, cum scripturis, teneatur ducere ad complementum; alioquin aliquis homo dicte castelanie eidem justicie non teneatur de aliquo, salvis litibus et questionibus factis de parte ad partem.

Potestas castelanie habeat pro salario libras XXV.

Quicumque erit potestas castelanie Cuxii habeat pro salario lib. xxv et non plus in dicta castelania, solvendo de dicto salario pro igne castelanie solidum j.

Si aliquis castelanie appellatus fuerit a dominis.

Si dominus vel domini appalarent aliquem vel aliquos castelanie Cuxii de aliqua re nova, commune predicte castelanie teneatur eum vel eam sustinere et facere expensas sibi de rebus communis.

Potestas non possit dimittere aliquem in loco suo.

Aliqua potestas non possit dimettere aliquem in suo loco; et attendere debet capitula et ordinamenta Cuxii et castelanie.

Si aliquis condepnatus fuerit a justitia.

Item ordinaverunt capitulatores quod si justitia Cuxii condepnaverit aliquam personam de Mendatica et Montegrosso, debet denuntiare condepnato per se vel per aliquem nuncium domui sue, vel domino cum quo manet, quod faciat suam defensionem usque ad dies x post denuntiationem sibi factam, alioquin dicta condepnatio non valeat. Eodem modo et forma faciat justitia Mendaticae et Montisgrossi hominibus Cuxii; et ille qui denuntiaverit suo sacramento credatur.

De justitia exeunte de suo officio.

Quilibet justitia antequam exeat de suo regimine dimittat homines castelanie Cuxii in regimine.

De pena imponenda.

Iustitia possit ponere penam cuilibet persone pro prima die solid. v, et pro secunda die solid. x, et pro tertia die solid. xx; et possit eos accipere sine condepnare; et si solvere recusaverit, justitia faciat eum detineri personaliter tantum quod solvat penam et banna et debita.

De condepnationibus factis per justitiam.

Item ordinaverunt quod omnes condepnationes facte vel que fient per justitiam in feriis nativitatis Domini, sint firme et robur habeant tamquam si facte essent in aliis diebus operariis.

Aliqua potestas non possit inquirere aliquod factum sine consulibus.

Item ordinaverunt quod aliquis potestas nec aliquis pro eo, nec aliique potestates, non debeat seu non debeat inquirere aliquod factum sine consulibus; alioquin non valeat inquisitio facta per dictum potestatem vel dominos.

Si justitia condepnabit aliquem, faciat fieri denuntiationem.

Item statuerunt quod si justitia castelanie Cuxii condepnabit aliquem de solidis x et plus, faciat fieri denuntiationem per decanum dicto condepnato vel domui ipsius infra octo dies proximos; sin autem non valeat condepnatio.

Iustitia condepnaverit aliquam personam, et condepnatus voluerit facere etc.

Item statuerunt quod si justitia castelanie Cuxii condepnaverit aliquam personam de solidis viii infra, et condepnatus voluerit facere suam defensionem, non debeat dare titulum vel titulos justitie vel alicui, nisi probare; et justitia teneatur recipere testes vel cognitores.

Sicut condepnationes debent fieri in mense.

Item statuerunt et ordinaverunt quod de omnibus accusis factis et receptis per curiam castelanie Cuxii de eis debeat facere condepnationes infra mensem unum, exceptis maleficiis; alioquin non valeant, salvo accusis de asisis antequam fuerint recepte et facte.

Cui facta fuerit inquisitio teneatur ei dare exemplum si petierit.

Item statuerunt quod si domini sive dominus vel potestas fecerit inquisitionem de aliqua re de aliqua persona castelanie Cuxii, si ille vel illi in quibus facta fuerit inquisitio petierit exemplum, quod teneatur dare ei vel eis exemplum in terra ubi facta fuit inquisitio. Alioquin amittat defensionem, si fuerit ei assignata.

Qui fecerit cambium sine licentia justicie.

Qui fecerit cambium sive acceperit sine licentia justicie, det bannum solid. x et restituet cambium et dapnum cui substinebit; et justitia non possit dare

licentiam alicui, nisi ex voluntate duarum partium hominum consilii in qualibet capella castelanie; salvo quod si aliquis castelanie captus esset in aliquo loco et se cambiaret seu acciperet cambium antequam redereret domum suam, quod de illa robaria que sibi facta esset aliquod bannum dare non debeat, sed tenere debeat illud cambium.

De custodibus caprarum ad sabbatum.

Qui custodierit capras ad sabbatum et ille lactaverit eas nisi ad suum diem extra villam, ban. solid. x, cuius banni medietas sit justitie et alia dapni passi; et si dominus caprarum inveniret quod capre sint lactate in sero, ille cuius fuerint capre juret esse verum quod sint lactate vel probet per unum testem, et credatur tamquam si essent duo, et solvat bannum supradictum; et ille qui accepit vel incepit custodire capras non dimittat eas usque in festum sancti Michaelis proximum absque voluntate illius cuius fuerint capre, sub pena solid. ij pro omni die et pro qualibet sorta, medietas justitie et alia dapni passi; et qui dederit ad custodiendum caprario sive custodi caprarum capras suas, et eas abstulerit citra predictum festum sancti Michaelis nisi voluntate caprarii, ban. solid. ij pro omni die preter si aliquis voluerit capras suas seu partes illarum in estate ad campum suum et ad ayream, possit eas ducere sine banno, et caprarius non debeat eas postea custodire nisi sua voluntate.

Qui fuerit caput parie.

Qui fuerit caput parie, penas quas ipse posuerit sotis suis sint firme tamquam si justitia eas poneret, medietas banni sit justitie et alia capitum; et pastores possint comedere unam bestiam sine banno de illis qui non ponerent salem et farinam in alpes ad terminum sibi statutum; et capiti credatur suo sacramento, portando pellem de bestia comesta domino vel dominis. Alioquin solvant bann. solid. ij et emendent in triplo.

Qui duxerit oves in alpem et non fuerint collocatas.

Qui habuerit oves et mittet seu duceret eas in alpem sine eo quod eas non habeat collocatas a pastoribus seu pectorariis, ban. solid. v, medietas justitie et alia parie, si cavus de predictis conquestus erit. Et omnes oves castelanie Cuxii communiter assotentur quando ascendent alpes, et hoc observare debeant sub pena solid. x pro quolibet et qualibet vice; cuius banni medietas sit justitie et alia medietas illius qui non esset associatus seu associati.

De custodibus arietum.

Quicumque custodierit arietes debeat dare sive demittere medietatem lane illi cuius fuerint arietes, sub pena solid. v.

De bestiis morbosis miscutis.

Quicumque miscuerit alias bestias morbosas seu bozosas cum aliquibus bestiis sanis, nisi prius faceret scire illis quorum fuerint bestie cum quibus miscuerit, ban. solid. xx et mendet dapnum. Que bestie si sint sane vel non sint [stetur] in dictu duorum hominum.

De berberiis.

Item statuerunt quod aliquis berberius castelanie Cuxii non possit ducere paritam agnelatam seu vaciatam, nisi bestias quas custodierit, ad leandum sibi in aliquo loco, nec capere lugerium leandi ab aliquo sine voluntate illius vel illorum cuius fuerint bestie, sub pena solid. xx Janue; cuius banni medietas sit justitie et alia medietas cuius fuerint. Et ille cuius fuerint bestie credatur suo sacramento, vel probet per unum estem et credatur; et accusator habeat terciam parte banni.

Quilibet teneatur pro filio de gastis.

Quilibet persona teneatur stare pro filio suo de guastis, si comederit vel sterterit ad unum panem pro indiviso, vel sit emancipatus aut non.

Quicumque faciens ignem teneatur solvere mercatum.

Item ordinaverunt quod quicumque faciens ignem teneatur solvere debita, forum, mercatum, et quidquid fuerit sine voluntate patris sui.

Quilibet debeat aptare viam et non ponere aliquod impedimentum.

Item statuerunt quod quilibet debeat aptare viam et non ponere aliqua terram, rumentam nec lapides in viis communis infra vilarium, in ban. solid. v, nec facere; aliquem bruterium et qui posuerit debeat tollere infra dies xv. Et justitia possit per suum officium inquirere, et per unum testem credatur tamquam si essent duo, non dimittendo aliquod de banno; et illi qui habebunt vel habent domos in drichtu alterius, quilibet debeat aptare medietatem vie sive trevi.

Quilibet debeat aptare vias in quadragesima.

Quilibet homo debeat pro igne ire una die veneris in quadragesima ad aptandum vias, quando fuerit ordinatum, sub pena solid. j.

Aliquis non vetet facientibus vias quin ducant aquam.

Si quis vel aliqua vetaverit facientibus vias leucarias quin ducant aquam, sive vetare eam ubi voluerint extra viam quam facient, ban. solid. v pro qualibet et qualibet vice; et justitia possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur.

De sparatis a Colla citra usque ad Arotiam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quecumque persona castelanie Cuxii voluerit facere sparatam de terra sua, possit facere a Colla citra usque ad Arotiam et ultra Arociam usque ad nemores, agregando eam de arboribus domesticis; et que terra sit clausa in dictu ducrum virorum, et sit defensa sicut sunt alie sparatate; et qui contrafecerit cum here suo solvat bannum ut de messibus; et ille cuius fuerit sparata credatur suo sacramento, vel probet per unum testem de contrafacientibus, et credatur.

De convenientibus cum tropato vacarato et capraro.

Quicumque convenerit cum tropato vacarato et capraro in sparatis sive sparata ordinatis clausis convenienter, sit ad ban. solid. iiiij, medietas justitie et alia cuius fuit sparata; et si majus fuerit dapnum, major sit emenda.

Qui deportaverit terragium de terris Doyve.

Qui deportaverit terragium de terris domi Doyve absque voluntate collectoris, ban. solid. v, et restituet terragium; salvo si aliquis voluerit juvare ipsum in fallo portarie, tunc non solvat bannum nisi restituere terragium.

De messibus denunciatis.

Item statuerunt quod si aliqua persona habuerit mexes et denunciaverit dexema non de una die antequam vadat ad capiendum decimas ubi messis fuerit, et si recusaverit ire ad accipiendum eam et si eam, decimam amisit, ille cuius tuerit messis postea non teneatur illam dare.

Qui juraverit consilium.

Qui juraverit consilium et manifestaverit consilium privatum, ban. solid. xx, et expellatur de consilio; et justitia hec possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur.

De capela Cuxii et Mendatrice.

In capela Cuxii non habeant nisi xxv consiliatores, eodem modo in Mendatica, nisi xvi scilicet pro quarterio, et in Montegrosso xi; et si quis alias erit ad consilium, ban. sol. v.

De ordinamentis factis in castelania per aliquam personam.

Ordinamenta seu judicata facta per alias personas in castelania Cuxii vel extra, in sua ultima voluntate, sint firma; et si aliqua persona voluerit aliquod

vel aliqua de predictis appellatum, commune dicte castellanie teneatur illum appellatum sive appellatam juvare, et facere expensas pro eis de rebus communis, probando dicta ordinamenta seu judicata esse vera per duos testes tamquam per septem, tam pro mulieribus quam pro hominibus, vel per instrumentum.

De condepnationibus alicujus debiti.

Ubi cumque facta fuerit aliqua condepnatio alicujus debiti vel de aliqua re in presentia duorum testium, voluntate alicujus persone absque justicia, valeat et sit firma tamquam facta esset per justiciam; et justicia teneatur eam ducere executioni.

Quicumque captus fuerit in aliquo loco.

Qui fuerit captus in aliquo loco per aliquam personam, ille vel illa pro quo captus vel capta fuerit, vel res sue, teneatur eum expedire ab omni dapno usque ad tres dies proximos, sub pena solid. x, medietas justicie et alia medietas dapni passi, et restituet dapnum; salvo si ille pro quo captus fuerit haberet licentiam capiendi.

Si aliquis castelanie fuerit captus.

Item ordinaverunt quod si aliquis castelanie Cuxii fuerit captus in aliquo loco pro aliqua persona, ille vel illa pro quo captus vel capta fuerit, vel res suas, teneantur eum vel eam expedire ab omni dapno usque ad dies tres proximos, sub pena solid. v Janue pro omni die; alioquin, si recusaverit ire, justitia cum populo debeat ipsum vel ipsam accipere et mittere illum vel illam in loco cuius fuerit captus pro eo; et ille captus de expensis credatur suo solo verbo sine sacramento.

Qui dixerit quod justitia faciat sibi tortum.

Qui dixerit quod quod justitia faciat sibi tortum seu oblicum de aliquo banno de solid. x et a solidis x supra, per homines consilii ville Cuxii cognoscatur quantum pro questionibus hominum Cuxii, et per homines consilii ville Montegrossi de questionibus factis in Montegrosso, si sciverint; et si non, per unum sapientem cognoscatur, faciendo justitia medietatem salarii; et a solid. x infra per duos homines Cuxii de questionibus factis in Cuxio cognoscant seu datatores; illud idem in Mendatica et Montegrosso de questionibus dictarum villarum ubi fuerit questio; et quidquid homines seu datatores pronuntiaverint sit firmum.

Qui duxerit aquam ad pratum vel ortum.

Qui voluerit ducere aquam ad pratum et ortum et ad laqueos canave et molendinum per terram alicujus persone, ille cujus fuerit terra non debeat ei

vetare sive contradicere quin ducant dictam aquam; et si diruerit beudum sive fossatum, ban. solid. x, medietas justitie et alia medietas cuius fuerit ortus, pratum sive molendinum vel laqueos. Et estimatores debeant estimare terram per quam aqua ducta fuerit; et ille qui ducet vel ducere fecerit aquam debeat solvere estimum; et si aqua predicta faceret dapnum ultra id quod discurrere debet, dictus ductor debeat restituere dapnum illi cuius fuerit terra; et qui duceret vel duci faceret aquam ad molendinum per viam communis, debeat aptare sufficientem beudum; et si dapnum faceret alicui persone causa dicte aque ducende, teneatur restituere dapnum; et qui diruerit beudum solvat bannum ut supra.

Qui ariaverit per aliquam terram aquam pluviale.

Qui ariaverit vel ariare fecerit aquam pluviale per aliquam viam communis, ban. solid. v pro qualibet vice, preter si duceret aquam ortis, pratis vel molendinis, tunc teneatur viam aptare; et justitia hoc possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur.

Qui ariaverit aquam vivam.

Item statuerunt quod quicumque ariaverit aquam vivam per suam terram, vel fecerit ariare, et illa aqua fecerit dapnum alicui habenti terram de suptus, ille qui ariaverit vel ariare fecerit aquam teneatur restituere dapnum in dictu duorum bonorum virorum, et solvat bannum solid. v Janue, medietas justitie et alia medietas dapni passi; et ille cuius fuerit terra suo sacramento credatur, vel probet per unum testem et credatur; et justitia possit inquirere suo officio, et per unum testem credatur.

Qui projecerit vel arrubataverit lapides in terra subteriori.

Item statuerunt quod quicumque habuerit terram alicujus persone, et ille cuius fuerit terra superna vel alii pro eo projiceret vel rubataret lapides in terra subteriori, ban. solid. v Janue pro omni die et vice; et nihilominus teneatur extrahere lapides de dicta terra, sub pena predicta pro omni die et vice qua non extraxerit lapides, et restituet dapnum; et quilibet possit accusare contrafacentes suo sacramento, et credatur.

Aliquis non debeat ire ad accipiendos caseos in Plano Guido.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non possit nec debeat ire ad accipiendum caseos ad cellas Plani Guidi nec castelanis Cuxii, nec ad accipiendum alias bestias pariarum agnelarum vacilorum hominum castelanie Cuxii, in ban. solid. centum Janue; et si aliquis berberius vel alia persona dederint

predicta, ban. solid. centum Janue, cuius banni medietas sit justitie et alia medietas illorum quorum fuerint casei et bestie pariarum predictarum; et qui accusaverit sua spontanea voluntate habeat tertiam partem banni.

Domini vel nuncii non faciant vim pro caseis.

Item statuerunt quod si dominus vel domini terre castelanie Cuxii, vel nuncii sui, facerent vim causa accipendi caseos et bestias predictas, et si aliqua persona vetaret eisdem dominis vel nunciis, et si predicti domini vellent facere aliquam molestiam eisdem occasione predicta, homines castelanie debeant stare pro eo ab omni dapno.

De cellis Plani Guidi et qui tenebit taberna.

Item statuerunt quod quicumque iverit ad cellas Plani Guidi tempore quando homines castelanie calaverint ibi causa petendi caseum vel caseos vel bruceum, ban. solid. xx et qui dederit caseum vel bruceum alicui, bann. solid. xx, preter fructum ad comedendum ibi; et justitia possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur. Et si aliqua persona vendiderit vinum, seu tenebit tabernam ad cellas in Plano Guido tempore supradicto, ban. solid. xx Janue pro omni die et vice; et justitia possit inquirere suo officio per unum testem, et credatur.

Quilibet possit faeere cellam in Plano Guidi.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona castelanie Cuxii possit facere cellam unam in Plano Guidi, et non possit eam vendere nec dare alicui, salvo quod possit dare eam ad pixonem hominibus castelanie Cuxii.

De aptandis cellis.

Quilibet debeat ire ad aptandum cellas secundum quod sibi fuerit ordinatum, sub pena solid. v, medietas justitie et alia parie.

Iustitia non faciat parlamentum pro aliquo foritano.

Si aliquis foritanus veniret in castelania Cuxii causa petendi aliquid comuni, justitia non faciat pro eo parlamentum nec consilium, nec aliquid sibi sit datum.

Aliquis castelanie non det alicui foritano aliquem lignamen.

Homines castelanie Cuxii non debeant dare alicui foritano lignamen abietis insuis memoribus, nec facere pro eo aliquam pregeram aliquo ingenio, in pena solid. x; et justitia non possit dimittere aliquid de banno.

Aliquis castelanie non possit esse securitas alicui foritano.

Aliquis homo castelanie Cuxii non possit esse securitas nec principalis, nec alicui juri renunciare, per foritanum versus aliquem hominem castelanie Cuxii; et qui fecerit non teneatur ei portare fidem neque solvere pro illo foritano de aliquo, et non possit hunc capitulum renuntiare.

De fileriis.

Si aliqua fileria filabit filaverit melius desuper lumexelum quam desubter, et aliqua fraus in illo filo inventa fuerit, ban. solid. v et restituet dapnum fili; et ille cuius fuerit filum suo sacramento credatur.

De mexoneriis.

Si aliquis mexonerius intraverit in messes alicujus personae antequam fuerint metute, ban. solid. v, medietas justitie et alia medietas pro menda; et si major fuerit dapnum major sit menda.

De metientibus in bono grano.

Item ordinaverunt quod mesorius, quando metebit in bono grano, debeat habere terzariam unam boni grani pro die, et de mestura minam unam ad mensuram antiquam; et qui plus acceperit, ban. solid. ij, et probetur per unum testem; et qui plus ei dederit bannum todidem.

De xerberiis.

Item ordinaverunt quod xerbator, quando xerbaverit, habere debeat pro die denar. vi ad scorsum vel duos denarios cum vitualia, et si plus acceperit, bann. solid. ij; et justitia possit inquirere per unum testem.

De scofferiis.

Item ordinaverunt quod scofferii, quando solaverint succulares, quod tenentur semper eos suere tantum quod sole sint flate, sub pena solid. v et per unum testem credatur.

De offensis factis in domibus Doyve.

Qui fecerit aliquod malum vel aliqua offensa in domibus Doyue sive ospitali; sit bandizatus et condepnatus sicut in capitulo castelanie Cuxii continetur.